minimis quoque solēt crescere in aqua et quay folia tegunt aquā. et he nascuntur sursum non exparsa. tum propter subtilitatem aeris et aquae dulcis sursum elevatis. tunc propter soliditatem terrae vices inferi sustentantis a qua plāta recipit rigorē radicis et stipitis sustentationes in sua erexitur. Ite Christo. ibi. in locis essentialiter frigidis et accidentaliter calidis ut in quodque aqua calida fluit multoties nascitur planta. quod calor aque exatribuit frigidū humorē ad superficiem terre in locū mixture. unde ex aere et vapore terreo cum humorē aque imbibito per calorē aque et stellarū in plate subam coagulatur sed huius non fit nisi per multi tempora. ut dicit Christo. propter calorē accidentalē non convenientem generationis plate. Item ibidem dicit Christo. quod plante comestibiles melius crescent in locis lenibus et altis et calidis quam in his contrariis quia in locis planis et equalibus abundat humiditas et maxime quod dulcedo adest et aeris peries. similiter in locis huius altis. quod ibi etiam puritas aeris et abundantia humoris dulcis et huius propter spongiositatem et vaporē dulces attrahentes. et ideo in montibus frequenter melior est fertilitas et meliores crescunt fructus. in valle enim difficile mouet aer. Unde perculcatione ibi cito putrescit aer et vapor grossus. unde sequitur prava digestio. Hinc est quod ibi inuenitur humor salinus. ut dicit Albus. aqua enim salsa genitor est quod dulcis. ut perinde in exemplo Christo. ibi dem ubi dicit. Qui positus in aqua dulci statum petuit fundum. in salsa vero natabit. terrestre statu enim sua et grossicie poterit perdere et sustinere. et ideo aqua dulcis faciliter attrahitur ad loca alta quam salsa. propter suā depuratioēs subtilitatem et levitatem. Item Christo. lumen ignitum id est firmum et tenax cito producit plantaz perindeas. propter facile transmutationem talium in vinctuositatem. ut dicit ibi Albus. Et ad hoc ut durabilis sit planta oportet ut habeat huius digestum humorē et vinctuosum. unde ille plate que babent indigestum humorē superueniente frigiditate cito arescut. unde et caulis ultra triennium non durat. tunc si ei inseratur ex natura plantae insite in stipite fieri decoctio et conueretur in naturā insite. et durabit diu. Item ut dicit Christo. planta crescit quandoque ex lapide

solido et duro, non aer inclusus in lapide nisi
tur ascēdere sed cū nō inueniat exitū liberūz
pter lapidis soliditatē reflectū et mouetur
ad lapidis ptes et ex sua agitatiōe calefit. cale-
factus aut̄ aer attrahit sursum hūorē residu-
um q̄ est in lapide. et exit vapor cū humore il-
lo cū pua resolutōe ptiū lapidis. et ex illo va-
pore et humore d̄ lapide educto q̄nq; plāta
generatur adiutorio calorū solaris et aerez
prius calefactū vigorāns ac digerētis hūo-
rem a lapide iam attractū et in subam plāte
transmutatis sed non diu durat planta talis
nisi terra circumstāte et dulci aqua irrigāte.
et tempato aere soueat. et hoc ppter hūoris
paucitatē. Itē Aristo. Planta si fuerit ppe
solem. id est. versus orientē citius nasceret et
hoc ppter sufficientia; calorū tardius v̄o si
fuerit ad occidentē ppter calorū elogatiōz.
Item ibidē dicit Albu. ex temperie seruatur
cū libet plante incrementū. si enī nimia fu-
erit humiditas oppilan̄ vie et pori per quos
deberet nutrimentū ascēdere ad arboris ex-
tēsionē. Eodē mō si nimia fuerit siccitas cō-
stringunt̄ pori et sic planta nō nutrit. Item
Aristo. Queliber planta q̄ttuor indiget. scz
semine terminato et i sua specie pfecto et ma-
turo et a putrefactiōe p̄suato. et puenetiōlo
co. i territorio generatiōi plāte p̄gruo. et aq̄
moderata humore scz tpato. et aere p̄sili scz
mediocriter tpato. quia vt dicit Albu. si aer
fuerit nimis calidus calor naturalis euapo-
rabit aptis poris. si nimis frigid⁹ suffocabit
plantā. p̄ma duo sunt necessaria ad plāte ge-
nerationē. secūda duo necessaria ad eius nu-
trimentū et p̄seruationē. Itē spēs et plāte me-
dicinales que crescunt in montib⁹ ad vesce-
dum sunt min⁹ delectabiles. et ad digerēdū
fructus habet duriores. et h̄ ppter vehementē
coagulationē p̄ calorē agentē in hūiditatēz.
et ideo tales fructus nō multū sunt nutriti-
les. vt di. Aristo. quia vt dicit Albu. Quāto
planta est magis medicinalis tanto minus
nutrit. Item loca a sole remota nō erūt plan-
tarū multarū sicut nec animal secunditatis
mulie est in talib⁹ locis. vt di. Aristo. cui⁹ rō
est vt dicit Albu. quia illi q̄ sunt directe sub
septentriōe habet diē cōtinue p̄ dimidiū an-

num. per reliquū aut̄ noctem. Ibi ergo raro
crescit plāta vel animal. In estate enī nō po-
test ppter p̄tinuationē caliditatis. in hyeme
vero nō potest ppter p̄tinuationē frigoris. et
ideo dicit Aristo. Planta ibi generata non
habet vires solii neq; fructū. ppter defectūz
caloris agentis in tpe anni. et ppter supflui-
tatem eius in alio. Itē Aristoteles. Plāta
multarū spinaz multū habz de humore vñ-
ctuoso. et cum semouerit ille vapor vñctuo-
sus p̄ calorem p̄pū cooperāte calore stellaz
rum digerit et cōvertitur in subam plāte q̄
ei inseritur. Unde illā digestionē opāt calor
vitalis in planta cum calore extrinseco cōpe-
tente et crescit planta insita gracilis et extensa
sursum. Unde pp̄iū est plante multum spi-
noze vt in ea fiat inseratio plante alteri⁹ spei.
et hoc vt dicit Albu. quia habet multū hūo-
rem attractum ab exteriori calore vñctuosū
et ita p̄glutinationē expulsibile a calore iteri-
ori in pluribus locis. ita q̄ys eius supior cū
expellitur est subtilior et penetrabilior p̄ quā
potest aperire multos poros plāte et iplos
ingredi. et ipsam incorpare et cōsolidare plā-
te inferiori. Ita planta que inserit. plantā si-
ue trunçū cui inseritur trānsmutat in suā spe-
ciem. et nō ecōuerso. cui⁹ rō est. vt Albu. dic
quia inferior planta mouet superiorē p̄ hūo-
rem et calorē quē ei trānsmitit. sed supior hūo-
rem attractū vñctuoso digerit et decoqt̄ et
in naturā suā cōvertit et postea virtutē sua
in inferiore transmittit. et alterat illaz cui
inserta fuerit et conuertit eam in sua; natu-
ram et speciem. Item quinq; sunt species ge-
nerationis plante. vt dicit Aristoteles. scz ex
semine et putredine. et ex humore aque et ex
plantatiōe. et ex vnius in aliā insertione. Itē
sunt arbores et plāte que pducunt fructū an-
folia vt dicit Aristo. sicut ille q̄ habent mltū
humorem vñctuosum materialē ad fructū
quē vt digesserit calor naturalis simul cū ca-
lore solari cito maturabit fructū. et ille hūor
vñctuosus abundās p̄hibet humorē aq̄sluz
materialē ad folia ne ascendat in folia aut p̄
rumpata n̄ fructū in tali plāte. Itē quedam
cūtus pducunt folia q̄z fructū. et h̄ ppter de-
fectum et paucitatē humoris vñctuosi et ab;

undantia humoris aquae materialis ad folia quem calo: solaris cui attrahit ad locum producere foliorumque vncuosum humor ad productionem fructuum. et ideo tardat maturatio vncuosum humoris materialis ad fructum. et sit processus foliorum. Itē quedā simul producent folia cum fructu ut ille que habet predictos humores multos et proportionabiles et calorē interiorem cum exteriori calore solis in aere equaliter operantur in vitroz et vitroz se aquosum in folia et vncuosum in fructus equaliter expressante. Itē Aristo. Antiqui sapientes assertabant fructus et folia esse idem. et folia non esse nisi propter fructum nec differre ab inuicem materia nisi summa maiorē vel minorē digestionē aequaliter et crudi humoris. Humor enim aquosus et subtilis cito attrahit a calore solis et cedit in folia. qui vero magis est vncuosus et digestus cedit in materia ipsius fructus. Itē dicit Aris. quaque arbores sunt spinose non est de intentione nature plantae substantia generantis. sed accidit ex raritate arboris sive plante per quam attrahitur humor frigidus parvū coctus et extensus quod illa arboris raritate a calore solis in spinam coagulat. et fit in spina forma piramidalis incipiens iuxta stipitēa grossō et lato. et in parte anteriori terminat in acuto. nam humor subtilis quod in spinā est causa materialis elongatur paulatim a plāta et in longū et acutū se diffundit. eodem modo faciunt oīes arbores quarū pīes piramidalis sunt figure. Itē arbores exteriores generaliter sunt virides. interius albe. pīes enī interioribus materialis approximātem ad albedinē et pīes exterioris ad virorem. nam materia que attrahit ab interiori expellit ad exteriora in cortice aliquantulum digerit et in virorem transmutat quia virorem modis est color inter ruborem qui puenit ex perfecte calorificione. et inter albedinem que puenit ex imperfecta. Itē Aristo. Arbores variant in figura. nam quodam sursum. quedā deorsum. quedā vero interiectenent mediu: . Ille enim in qua medulla viget humor subtilis quem mouet et attractus calor ad supiora piramidatur. et formas piramidales ad modū flāme. que ascendit communī virtute ignea eleuat. Ille vero in qua medulla viget humor grossus et aquosus in

ferius dep̄munt et angustatur. Unde et ille pressus grauitate inferiō mouetur et in grossum in parte infima coartatur. In quibus vero eru humor mediocris. et inter grossum et subtile temperatur. pars ascendens sursum et erit causa elevationis. et pars deorsum que est causa ingrossationis. Unde summa maiore vel minorē digestionē illius humoris in radice et medulla solet magna apparere arboris figura. non necessaria est prima digestio in radiis ad eius incrementū. secunda vero necessaria est in medulla propter completionē maturatōz dilatationē. et conseruationē. Et sufficit ista duplex digestio ad plantarū completionē. et tertia in solis animalib⁹ reperit. ut dicit Aris. et exponit alibi. Itē diversificantur arbores in folijs et in ramis summa multitudo humoris vel paucitatē. et calorē fortitudinē vel remissibilitatē. non si calor fuerit fortis et humor multus. multa in exitu erunt folia atque rami et cetero uero. et summa raritatem humoris abilis ad consumptionē et desiccationē. desiccatur in piramidi. cadunt folia. remanebit arbor vacua atque nondam. et in contrario modo contrario se habebunt. Itē ut dicit Aristoteles. non solum piramidat spine in arborib⁹. verū etiam eadem figura inuenitur in folijs et in fructibus. quod si meatus plante primo fuerint ampli et valde rari in principio humoris. et post siccitate et frigide constringantur. folia et fructus inferius ingrossabuntur. et in superiorib⁹ graciliabunt et piramidant. et hoc propter attractionem levioris pīis humoris ad supiora vi calorē et repulsum humoris grauioris ad supiora. Contingit tamen in foliū quod fructū sepius acui in extremitatibus et piramidari. scilicet quoniam virtute calorē et raritate humoris supiorum particula levigatur. et parte inferiore calida etiam exire humor in medio distendit. et sic substantia fructus vel foliū in medio dilata. et utramque extremitas propter diuinumigne virtutis in comuni quodammodo ducit et subtiliat. et sic in piramidē transformat. Itē ibidem dicit Aristo. quod arbores et plante quedā faciunt flores ex humoris subtili et puro existente in medulla. non in pīa terminata nec digesta summa ultimaz fructū completionē. disposita tamen ad fructū productionem

quedā autē arbores ppter nūmā būoris vīscositatē non habēt flores. q̄ ille humor non potest subtiliari et ppter suā vñctuositatē in subtilitatē floridā dilatari. vt p̄t in fīcu q̄ nō habet flores ex causa iā dicta quedā etiā nō habent flores ppter humoris liquiditatem. q̄a nō potest in florib⁹ subam coagulare ut patet in palma et similib⁹ vt dicit Aristo teles. et iō fm diuersitatē materie i qua diuer simode agit calor. diuersi colores in florib⁹ tam herbari q̄z arborib⁹ generant. sed ista p̄eq̄ non est p̄nus negocij. et ideo de eis ad plenū ppter tediū sore arbitror quiescendū. Tamē alias supaddit Aristo. p̄prietates ī fine. iij. li. quas nō reputo cōtemnendas. Dicit enim circa finē. Planta inquit habēt grossūz cor ticem multū extendit in aliudine. et hoc ppter extensionē humoris et impulsū caloris. Nā grossitudo corticis humorē recipiēs. n̄ sinit illū defluere. nec etiā ppter sua densitatē p̄mitit calorez p̄poros evaportare. ex q̄ necesse habet se diffundere et dilatare. vt p̄t in pino in palma et in cōsimilib⁹. vt dicit Aristo. Et ibidem. Arbores hītēs lacteuz būo rem magnā habēt vñctuositatē et calorē for tem in radice. et ideo resoluunt būores vñqz ad exteriora arboris et generāt gūmi aliquā liquidi. aliquādō ex exteriori aere frigido co agulante in modū lapidis vel cōchule indu rate. et haccidit aliquā ex frigiditate p̄stringē te. aliquā ex caliditate liquidoz p̄tes educe te et p̄sumente et grossiores cōpingente. sic ibidē dicit Aluredus. Et ibidē. Arbores q̄dam alteranib⁹ m̄ ipis alterationē que ī esta te virescunt. in hyeme palleſcūt. et tamen folia sua nō pdunt nec p̄siciunt. forē enim habent calorē incorpāti. et ideo calor fugit ab interiora arboris et etiā foliorū. a facie frigidis aeris hyemalis. et ideo exteriora pallida et glauca sūt. iñ nō cadunt folia ppter viscositatem humoris et intēlam fortitudinez caloris. Et ibidem. Arbores faciētes fructuz in principio faciūt fructus amaros. qñ sc̄z no viter sunt plantate. et in eas fructuū cōdñat amaritudo vel ponticitas laporib⁹ z accedēs ad amaritudinē. Cui⁹ causa est. qñiam p̄ma digestio accida est et pontica ppter humoris

attracti grossiciem et terrestreitatem et ppter humoris digerentis paucitatē et debilitatem. et ideo generatio talum fructū est ppter dulcedinē. q̄ ipsoz humor crudus remanet et in digestus. sed post fortato calore. et augmētato humorē depurato. calor digerēs būore ipm efficit sapidū atqz dulcē. q̄ vt ibi subdit Aristo. etiā amar in ignē missum dulcessit. et hoc accidit fm Albu. ppter illā quā recipit a virtute ignis digerētis immutationez Item ibidē. In locis acidis frigidis sc̄z atqz liccis aliquāpducunt fructus dulces. quia calor innatus in tra acetosum humorē inclu sus per calorē solis adiutus digerit illaz aces tisitatē et cōvertit in dulcedinē. et erit fructus dulcis. q̄z uis acida sint folia et etiā extremitates in q̄bus nō est tāta digestio et caloris opatio. quēadmodū est in fructu. Cōtingit tñ aliquādō q̄ ppter supuenientez nūmā adiustionē ille fructus p̄m factus dulcis cō vertitur in amaritudinē propter superfluū calorē et humoris residui paucitatē. Item ibidem. In locis tēperatis et terris aī dies vernalē fruct⁹ celerius matureſcūt. ppter calorē sufficiētia et aeris exterioris dispositi onem temperatā. Et ibidē quedam sunt arbores que primo faciunt fructus dulces. de inde pōtū efficiunt et amari. sicut arbores mirabolaniū. cui⁹ causa est vt ibidē dicit. q̄ arbor talis habet fructus magnē raritatis et ī hora digestiōis cū sint meatus magni et ampli sequitur calor sufficiens humorē materialē ad fructū et maturabit fructuz. et ideo b⁹ mō fruct⁹ ī digestionis principio erit dulcis. sc̄z postqz calor existēs in meantib⁹ cōsumētibus humorē inducit siccitatē. q̄ con stringit meatus et poros ita q̄ nec calor nec humor potest ad locū fructus puenire. mutantqz frigiditas et siccitas calorē et humorē ppter qđ alterat fruct⁹ ī ponticitatez eo q̄ phibetur oīs ascensus siue accessus caliditatis innati et humoris p̄cōstrictionē īductaz a siccitate. et sicut frigiditas vincēs ī fructu ppter defectū caloris. et erit fortis pōticitatis ppter victoriā frigiditatis et siccitatis. Et tādē calor inat⁹ eleuat ad locū fruct⁹ et vigorat p̄ calorē solis. ppter qđ vincit iterū frigiditatem

et inducit intēlam caliditatē et siccitatē, et sic erit fruct⁹ amar⁹. In arborib⁹ plātādis pa- riter et serēdis etas lune marie siderāda ē. nā q̄ plantan⁹ in plenilunio recto v̄l i recto nouilunio min⁹ dualescunt, et si dualuerint fructū faciēt vermiculosū, et fruct⁹ tūc plāta te arbores cīn⁹ putrelocūt. Silt̄ et arbores q̄ tūc deterra p̄scindunt min⁹ durat, et cīn⁹ a v̄mib⁹ corodunt, sicut di. Pstā. roem q̄re su- pra. li. viij. de effectib⁹ lune. Itē iñ arbores et ei⁹ fructū est q̄ddā retinaculū q̄ fructus ad beret arbori, sicut fet⁹ p̄ vmbilicū adberet matrici, vt di. Cōstan. et illud retinaculum p̄ mo est debile et laxū et attracto būori adhuc vicinū, et o fruct⁹ tūc de facili excutitur si for- toris vēti impulsu tūc tēpis arbor moueat, sed post paulati calore būorē indurāte son- us adberet et fruct⁹ ita de facili nō tūc cadit, s̄ in fine fructu maturato et ad debitā quāti- tatē p̄ducto arescit illud retinaculum v̄l putre scit, et iñ fruct⁹ de facili mouetur tūc ad casū. Et q̄nto arbor p̄fundr⁹ figit ad radicē, tanto attrahit pl⁹ būoris, et si fructifera ē pl⁹ abun- dat in folijs fructib⁹ et ramis. Earborū sup- fluis abscessis meli⁹ fructificat, nā trāsit būor in fructū q̄ trāsiret in nutrimentū supfluorūz. Hec de natura et p̄petrate arborū i generali dicta nūc sufficiāt.

De amigdalo Ca. III

Arigdalus est ar-
bor mature flores, et h̄ amigdal⁹
p̄ arbore et h̄ amigdalum p̄ fructu.
Tn̄ q̄ddā ait. Sūt matura mora pyra, fucus
amigdala mora. Tn̄ h̄ amigdala le, inuenit
p̄ fructu i sacra pagina. Mūeri. xvij. Sacra
enī scriptura vt di. Hiero. nō vult se sp̄ subi-
cere grāmatice legi, nec vult illius arte regi.
Ili. aut̄ li. xvij. sic dic̄. amigdala grecū ē q̄ lati-
nenur lōga vocat. Hāc nūc idā multi vocāt
q̄si minorē nūc, de q̄ v̄gili⁹. Cū se nur pluri-
ma siluis induit in florē. Cūcūs eī arborib⁹
p̄ō florib⁹ se p̄uestu, et ad poma inferēda ar-
busta sequēna p̄uenit. Hucusq; Ildo. De
amigdal⁹ dicit Aristo. in li. de plātis. q̄ indi-
gent cultura et marie q̄n̄ sunt antiq; vñ si cla-
vis p̄forentur emittēt q̄ddā gūmi, et depura-

bitur humor in medulla q̄ materia est ipsi⁹
fruce⁹, et iñ pl⁹ fructificat amigdali bū culte,
q̄n̄ sunt antiq; q̄z nouelle. Buplicē autē fru-
ctū fert amigdal⁹. s. dulcē et amar⁹, vt dicitur
in plāt. et dulcia amigdala utilia sūt ad cibū
amara vō ad medicinā, sūt eī calida et siccā.
De dulci amigdalo dīc dyasco. q̄ si recēs cū
suo folliculo comedas p̄dest stomacho, s̄z ca-
put granat, caliginē nutrit, venerē accendit
sōmū facit, ebrietati resistit. Itē dicit ibidē q̄
si vulpes comedat amigdala morietur. De
peēi qđ medicinalē est hoī, venenosū et mor-
tifer est alteri animali et eōcuerlo. Itē idē, Fere
tora arbor amigdaloy amaroz̄ ē medicinalē.
Mā radix⁹ elixata siue cocta, et trita macu-
las vult̄ tollit et purgat, frōti linita dolorez
capuis mitigat, vulnera putrida mixto mel
mūdificat atq; sanat, cortex etiā et folia sūt
mūdificativa extermiativa et sanativa, oleū
aut̄ de amigdal⁹ exractū v̄mes et lubricos ī
vētre necat, mēstrua puocat et purgat. Plur-
itate efficaciter iuuat, et aurū sanē mūdat
et desiccat si tepidū auri instilleſ, vt. d. dyasco.
Itē flores ei⁹ decocti ī oleo caducos et letar-
gicos excitant, cū melle triū mō: sib⁹ caninis
obuiāt, vlcera sanāt, gūmi qđ de amigdalis
exubat mixtū potōi sangnē reiſcētes iuuat,
et sic p̄z q̄ p̄z vel nibilē ē in amigdalo qđ nō
cōueniat medicinis, vt di. dyasco.

De abiete Ca. III

Abies nomen est
arboris sic dicte ab eūdo eo q̄ pre-
ceteris arborib⁹ lōge abeat et i al-
tum alti⁹ se extēdat. Cui⁹ natura est vt dicit
Ili. li. xvij. q̄ est exp̄s terrenib⁹ oris, et ideo
abilis est atq; levis. Et abiete aut̄ dicuntur
abiegn̄ ligna, v̄l alia q̄ de abiete cōporūt.
Et abietari⁹ dīc aliquā d̄abiete opatur, vt
dicit Ili. b̄m Aristo. quiē abies est arbor in al-
tum se extēdens plurimūbabens raritatis
substantia et subtilis humiditas, et o calor
eius naturalis a solis calore forūfificat, euilla
humiditatē de facili eleuat et p̄sursū mutat,
et sīcipam in arboris substantiā p̄uerēs ar-
borē altā facit. Est etiā arbor mire recutudis
parū vel nibil babens tortuositas, et p̄p̄t

Virtutē caloris et equalitatē hūoris opatiōi
caliditatis obidente. et id directe sursum sine
aliqua tortuositate eleuat. quāsi ei abies ge-
nere ex humore leui et subtili. illi tū hūoris
supfluitatē reicit natura ad ei⁹ supficiē. inē
lignū et coricē. et ibidē a calore exteriori inui-
scat et in naturā resine cuiusdā odorifere trās
mutat ppter candē enā viscositatē vntuo-
sam ligno abie gno incorpā abies igni ap-
posita facilime inflāmat. Varijs insup edi-
ficioꝝ structuris abies accōmodat et marie
ppelū rectā altitudinē et formā pyramidale
edificatiōi nāvii utilit̄ adaptat.

He aloa

Ca.V.

Amatica q̄ in india generat. vt di. pa-
pias. Et est arbor odoris suauissimi
atq; fragrātissimi c̄ p̄cula vice tymiamā-
nis altari b̄ adoleat vñ nomē ex traſile dicit.
H̄ ligno aut̄ aloes d̄ in plat. Aloes ē lignū
calidū et siccū q̄ recipit in magno flumine
babilonie cui p̄ūgītygris fluui⁹ padisi. vñ
a plurib⁹ credit q̄ p̄dictū lignū int̄ padisi ar-
bores oriat et casu aliq vel impulsu d̄ padiso
ad flumē in die deducat. habitates aut̄ iuria
flui⁹ missis retib⁹ in flumē lignū intercipi-
unt et reseruāt vslui medicinae. mltū est ei me-
dicinale. Lignū aut̄ aloe ē triplex. vt dic̄. stā.
in li. graduu. pmū est valde p̄oderosū et qdē
nodosū est valde aromaticū. et ē subamari
saporis et subnigri coloris et subruſi et p̄tritō-
nidentiū nō oino resistēs. Dicit enā q̄ cum
masticat̄ stat̄ odor aromatic⁹ videt attunge-
re cereb⁹ et qdā mō replere. Secundū gen⁹
est min⁹ p̄oderosum nec adeo aromaticuz
nec amaz. Tertiū gen⁹ ē subalbidū valde le-
ue nec est alicui⁹ saporis et p̄i odoris nisi sit
aliud coaptatū. Sophisticat̄ aut̄ lignū alo-
es cū quodā lignosibi sili in p̄oderositate et
nodositate et modico aromaticitatē. et a qui-
busdā lignū aloes siluestris nūcupat̄. hoc lī-
gnū Africā cū plūbo vt color immutei. addi-
ta supfluitate aurū vt siat aliquantū amaz
et subruſum. et ponit in decoctō optimi alo-
es cū musco vt siat valde aromaticū. et sic fit
vt p̄ix ab optimo discernat̄. cognoscit̄ in q̄a

durissimū est et masticatiōi dentiū oīno re-
sistit et dū masticat̄ saporamar⁹ interi⁹ non
sentit. Lignū aloes stomachū p̄fortat. digesti-
onē p̄curat et debilitatē cordis accerebri con-
forat et singulariter p̄sincopim et cardiacā
marie passionē iuuat. Hā p̄tra oēs cordis
passiones et debilitates ex frigiditate pueniē-
tes valet vinū decoctōis aloes. s̄ q̄a vinū
inde fit amaz modicū apponat̄ et p̄delicatis
cū aqua rosacea vinū tpet. et tale vinū poter-
it dū reservari. q̄a a ligno multū immuta-
tur. ei⁹ sum⁹ p̄ nares recept⁹ infrigidatū ce-
rebri calefacit et debilitatū p̄forat. Et ut lan-
des ei⁹ p̄cludā in oīb⁹ corporis debilitibus
subuenit et adiuuat si q̄s mō debito p̄tisciāt
Hucusq; placē.

He aloe

Ca.VI

Aloe etiā dī cuiusī
Hā berbe succ⁹ q̄ herba aloen appellat̄.
hec herba ī india et p̄sia et locis
alijs plūmis repit̄. c̄ succ⁹ exp̄mit et ad ignēz
decoquit. et post soli exponit et exiccat̄. vt di.
plat. Aloe etiā tria sūt genera. s. citrinū. epa-
ticū. et caballinū. vt dic̄ plat. Et differunt iste
tres sp̄es in bonitate. nā bonū est caballinū
meli⁹ est epaticū. s̄ optimū ē citrinū. et viscer
nunt̄ ex colore citrino et ruſo. et p̄cipue cum
frangit̄ puluis apparet ac si eēt puluis croci
et eius suba clara marie q̄n̄ frangit̄ p̄ mi-
nuta frusta. et qd̄ frāgit̄ ex eo min⁹ ē fēndū et
min⁹ amaz. Epaticuz vō aloe assilat̄ epatiū
colore. colorē enībz̄ epaticū. i. nigz̄ et forami-
na qdā velut ora venaz. obscurazētā habet
subam et nō clara. et est amari⁹ q̄z est citrinū
Caballinū aut̄ aloe nigēt̄ et obscurz̄. et seculē-
tam bz̄ subam et amarissimuz saporē et hori-
bilissimū odore. Sophisticat̄ aut̄ caballinū
ita vt videat̄ epaticū vel citrinū cū puluere
croci et acetosi decies ī illo iūngat̄ et delice-
tur. et tūc ī nouat̄ ei⁹ color et odor. vt citrinuz
v̄ epaticū videat̄. discernit̄ in q̄z cū frāgit̄ et
digint̄ Africat̄. stat̄ fēndissimū sentit̄ et ama-
rissimū iuenit̄ qd̄ n̄ est ī epatico et citrino. oē
aut̄ aloe q̄nto d̄ sua nātā ē min⁹ amaz et mi-
n⁹ fēndū ē maglaudabile. Aloe āt q̄zis ex
nātā sit amaz. tū m̄sp̄lē ē p̄ule et salutifer uz̄

Liber

A flegma colerā et melancoliā mūdificat, atqz purgat, mēbra neruosa p̄fortat. Stoma-
chum a viscosis humorib⁹ et nocī uis euacu-
at. caput a dolore relevat. quoniam fumosi-
tas stomachi caput grauat. visum clarificat
splenē et epār deopilat. menstrua puocat. in
corpe discolorato bonum colorē generat. ab
idrope corp⁹ p̄seruat et in principio curat. pul-
uis ei⁹ cū melle dat⁹ lubricos. i. vermes vē-
tris necat. flurū capilloz phibet. et a casu p̄-
seruat. aritheticos iuuat. pruriginē oculorūz
placat. mēbroz genitaliū vlcera sanat. putre-
dinē ois et gingivariū mūdat. recēna vulne-
ra sanat. consolidat. mundificat. et deliccat.
amarū est ori s̄z dulce stomacho. stomachū
enī infrigidat⁹ et debilitat⁹ p̄fortat et digesti-
onē adiuuat et p̄curat. h̄oia de dyasco. et pla-
te. et auicē. excerpta sunt.

Be arundine

Ca. VII

H uinter herbā et arborē. berba quidez
robustior et durior. s̄z arbore est fra-
gilioz. exteri⁹ plana et interi⁹ vacua et caua.
nodosa. leuis. in paludib⁹ enutrita. ventis ce-
dens. de facili manū ledēs. de arūdine dicit
Illi. li. xvij. Arūdo ē dicta eo q̄ cito arescat. iin-
dicis aut̄ stagnis crescut arūdines ex q̄z ra-
dice exp̄ssum suauissimū succū biblit. vnd̄ et
varro dicit. Indica non maḡ in arboze crescit
arūdo. Illi⁹ tēnus p̄mis̄ radicib⁹ būo. Bul-
bia cui nequeūt succōptēdere mella

Be amomo

Ca. VIII

H omum ut dicit
I lido. li. xvij. est vocatū eo q̄bz odo-
rem veluti cynamomū. Hascitur
in syria et armenia. cui⁹ fruter botrosum se-
men reddit sibi p̄nexū būs flore albū simile
viole. et folia similia brone. odore etiā suo p̄-
bono somnos suauificat. Amomū ē herba
odorifera ut dicit dyasco. et ē coloris subruſi
folia būs p̄uncta et semia copiosa habēs ad
modū viole flore albus. Est amomū triplex
spēs q̄ddā enī est armenicū. et illud ceteris ē
nobilit̄. fului⁹ q̄dē coloris. s̄z odoris optimi et
v̄tutis maxie ac valoris. Aliud ē q̄d crescut

XVII

in locis humidis et aquatis et lene taetu. sapo-
rem exp̄mens atqz gerēs. Tertiū vocat pon-
ticū rulū nō longū. Est aut̄ eligendū qdē
recēs et albū. semie plenū sup̄ v̄gas purpu-
reas expallū maxime odoriferū et pōderosū
qđ mosticatu quodā acumē mordzlinguā
Vñ būs colorē nō variū nō diuersum vt di-
cunt auicē. et dyasco. Omne amomū habz sm
eostē autores v̄tutē calefaciēdi et etiā desic-
candi. icnb⁹ scorpcionū occurrendi. sua deco-
ctione in aq̄ oculos souēdi et a suis dolorib⁹
relevādi. habet v̄tutē dolorez viscer̄ sedādi. et
ventositatē extenuādi et mestrua puocandi
cui⁹ elixatura siue decoctio sumpta bz v̄tu-
tem freneticis subueniēdi. epaticos adiuvā-
di et etiā podagricis succurrēdi. I oib⁹ si qui
dez nobilib⁹ antidotis et receptionib⁹ et me-
dicinis solet amomuz sepi⁹ adhiberi. q̄z uis
loco iphi⁹ multi aliā herbā amonidē scz ei q̄
dem in colore simile. sed in odore et v̄tute pe-
nitus disparē aponere sunt p̄suēti. vt dicit
Alicenna

Be aneto

Ca. IX

H etiū est herba cu-
m semen p̄sili noīe est vocatū. cu-
m semen p̄mo p̄uenit medicina. ra-
dix secūdario. s̄z tertio ipa herba cui⁹ semen
p̄suarī p̄ trienniū in magna effacacia. vt. D.
dyasco. **D**eli⁹ tñ est v̄ singulis annis reno-
uetur. cui⁹ radix ad buce viridis alicui⁹ eva-
loris. s̄z desiccata null⁹. vt dicit idē **H**z virtu-
tem diurenicā calidā scz et aptiūā et cōpacto-
rum diuiliūā. ventositatis et inflatiois exte-
nuatiā et torſiōis v̄tris et viscer̄ mitigatiūā
Ite virtutēbz calculi cōfractiūā. mestruorū
puocatiūā. et meatūā v̄naliūā aperiūam.
singultus ex plenitudine amputatiūā. som-
ni p̄rouocatiūā durariū collectionū i corpori
reresolutiūam si coctū cuz oleo p̄ emplastri
modū apostemati aponat. **I**te flos ei⁹ cuz
vino coctus dolorez capitū aufert si inde ca-
put fomēetur. Item cinis eius v̄lue stillās
ti apositus ipsam reprimit et desiccat. Item
decociū aneuū cum oleo rigorem neruoz la-
rat multis etiā alijs subuenit passionib⁹ sic
idem dicit.

De aniso

Ca. X

Habet virtutes quas et anetum. s. saporez
babet dulciorē. et ei⁹ semē est magis
minutū et rotundū. et a multis vocat dulci-
num alias dulcetum. ut dicit *Idac*. Virtus
tem babz dissoluēdi cōsumendi et ventositas
est destruēdi. digestionē p̄forandi. c̄pilati-
ones splenis et epatis apendi. p̄fringēdi cal-
calū. puocādi mestrus et oēs meat⁹ interio-
res apendi et emēdandi. Et iō q̄z quis sit iqn-
titate semē minutissimū. est tamē multū vnu-
le in virtute. et plurimū salutiferū.

De allio

Ca. XI

Allium ab oleendo
Est dicū eo q̄ oleat ut dicit *Isi. li. xvij*
Cui⁹ odor est tā formis q̄ oēs alios repudiat
et supat ferores. Et ideo ploca corrupta ne-
cessario irālituri sue purida purgantur for-
tissimis se munīt illatis. s. m. dyasco. Alliūz
multas habet virtutes et tābonas q̄z malas
pr̄ietates. q̄ ex diuersis cōponit virtutib⁹
ut dicitidē. Centrē liquide et stomachum
turbat. siccat. litum emouet et corpori a ppo-
su corp⁹ ulcerat et vulnerat et si nimis a co-
lericis sumat in vsum. corp⁹ inflamat et de-
siccat. lepriaz generat. manā et frenesim exci-
rat. visuz ledit et bebetat. et iō colericis nata
nocet. nā colerā rubet et generat adustā
multiplicat et augmentat. flegmaticis et fri-
gidis multū confert. Est autē duplexius ge-
n̄scz domesticum et silvestre qđ sc̄deon a
medicis nūcupat. cui⁹ flos debet recolligi et
in medicinis apponi vel admisceri. non enī
opatur cū imperiū sicut solet domesticū ope-
rari. Alij autē domestici capitibus maxime
vivunt. in cui⁹ natura multiplex effica cia re-
peritur. Nā p̄cipue bz. vniū dissoluedi et cō-
sumēdi et expellēdi venenuz et omne veneno-
sum. Vñ nō sine causa vocat ab antiquis eu-
toribus tyriaca rusticor̄. ut dicit dyasco. ma-
xime autē valet p̄ morbum et venenū canis
rabidi. si cū sale et nucib⁹ inter⁹ accipiat ad
vita herba ruta. bec enī quattuor ad inuicem
coicran̄. et ad quātitatē magne hucus patē-

ti sepius offerātur. et h̄cū vino. eadē etiā cō-
fectio sup morbum canis rabidi exteri⁹ aspo-
natur. vuln⁹ ei sanat et venenū attrabit et cō-
sumit. et a piculo liberat ac p̄seruat ita effica-
citer sicut tyriaca. Itē alliū p̄tutēbz aperiēdi
diuidēdi. et incidēdi humores grossos et cō-
sumendi et ita valet calculosis et stranguri-
am patientibus. i. difficultatem vrinādi. men-
strua etiā puocat et emēdat ventrē. lumbū
cos et alios vermes in vêtre interficit sic cum
pipere et succo mēte et aceto ad modūz false
offeratur. dolorē ilioz et lumborū alliū mut-
gat. si mundatū ac tritū et cū oleo cocinū sup
doloris locū ad modū emplastri apponatur
Valet etiā cōtra morpheā. i. leprā cutis si lo-
cus in quo est morpheā scarificat et post cū
allio trito fricet et caibaplasmēt. Cōtra spen-
tum morsul valet struttū cū laurino oleo ap-
ponat. ut dicit dyasco. Itē idropicis prodest
quia humorē intercutaneuz plumbit et desic-
cat et tumorē sedat. grandia et crūta vulne-
ra et sordida purgat et cōglurinat et sanat si
puluis alliū cōbusti supponat. Cocuz etiā al-
liū cū aqua fontana et oēm dolorē loci et
tumorē tollit. cauendū tñest ne cōtinue inci-
bis assumat qđ multū noceret oculis. Unde
versus. Ellia vina venus puluis ventus fa-
ba sum⁹. Ita nocet oculis sed vigilare ma-
gis. H̄c dīm Aristo. aut̄li. de plāns. alliūz ba-
bet similitudine cū lilio. cōmunicat cū illo ī
dispositiōe capitis et in tunicellis. et bz. vniū
sementinā in tunicellis radicis sue. et in gra-
nis suis natūris in summitate bastē sue. et ido-
cepula alliū posita in terrā p̄ducit plantam
similiter et semen. et haber tunicas multas
et folia piramidalia et bastā canernosam et
porosam. Illiū etiā sicut et liliū p̄muū facit
semen stipulis sui et in tenni folliculo in gra-
na piungit. cepta vñ non dñgit grana sua. s̄z
in pediculis sue pedib⁹ puluis nutrit ea et
emunt. Facit alliū radices capillares sicut li-
lum et sicut croc⁹ et h̄mōi. Sed in hoc diffe-
rūt radices alliū a lilio. qā nō ramifican̄ i
alliū sicut ramificat in lilio. et sicut alliū reno-
uat follia ita renouat radices. et semel tantū
emittit semen sc̄z i secūdo anno post q̄z semi-
natū. iō bz alliū tunicas plures et ramolas

Si ille tunice sint cibus et nutrimentum secundis radicibus et secundis folijs et stipiti eius. quaque crescentibus secundis folijs et stipite attenuantur et evanescunt tunice eius in terra. Et simile huius in cepis inuenit. In hoc autem allum differt a cepta quae quelibet allii tunica carnosa si plantetur crescit ex ea planta sicut et lilium quod de tunica sua platerata in terra emittit platanum. et haccidit quae in suis tunicellis est virus seminatus sicut in carnosis pectib; alliorum non sic aut sit ex cepta. non enim ex qualibet eius pte plantata crescit platanum. sed de toto capite cepta platerata emittit plantam. quae virtus seminaria non est in quilibet pte cepta sed in toto. In hoc etiam differt allum a lilio quoniam eius ptes carnosae quae plantantur emittunt gramina sua et folium per medium carnis sue sed tunicelle liliis emittunt ab uno latere sui iuxta et non a medio. Hucusque Aристo libro de plantis per nouam translationem.

De absinthio

Ca. XII

Absinthius est herba acerrima calida et sicca vobementer stiptica et amara. ut dicit Dyas. Cuius duo sunt genera. unum est ponticum binis coloribus viride et saporē pōticū et amarū. aliud est sub albidū et minoris effectus quam primum. in fine veris colligitur umbra desicatur per panum in magis efficacia seruat. Hic autem contrarias habere virtutes sicut platanum. sed relataxanthum et strictum. strictum inest ei ex grossicie sube et pōticitate laxatum inest ex caliditate et amaritudine. unum quod recipit interius si inuenit materialē copaciam propter pōticitatē sue sube et grossiciē reddit materialē copacitatem. et sic ēā maioris constrictiōis materia vero exīte abilitate digesta caliditate dissoluit eā et pōticitatē sua coprimente expellit eam syropus de absinthio factus est pati subuenit et stomachū confortat appetitū inuitat. ebrietati obuiat et repugnat. yctericia curat et colorē euulsum alterat et imutat succus eius cuius pulvire costis splenē deopilat dolorē stomachi et intestinorum et ventositas puenientē dissoluit et mitigat. succus eius aurib; instillat humeritates ab eis distillatas desiccatur cum felle

thaumē tritū absinthiū et auribus iniectum dissoluit sonitū et audiū roborat et emendat dolorē capitū ex fumositate stomachi procedente succus eius sedat. liuorē et dolorē ex percussione cū puluere cumini et melle amputat si per modū emplastri et ponat. Lubricos et vmes aurū succus eius necat sunstilleū. succus eius potat visum clarificat. et oculis impotitus rubore et pannū curat. si sepius infundatur libros et panos a vermicib; et muribus tutos seruat siccū eis in cistula reponat. ut dic Macro. Item morib; migalis et draconis obuiat et sanat si bibat. Item eius decoctio vēositatē ventris et inflationē sedat cum potat. ut dicit Dyasco. Preterbas virtutes quondam habent oditores et proprietates minus laudabiles. nam saporis amaritudine et pōticitate inficit et contristat gustus. odoris horribilitate ledit olfactū in amaritudinē redigit lac et vinum et omne dulce cui admixtū fuerit seu adiunctum. et apes que frequētant flores absinthi faciunt mel amaru. ut dicit Dyasco. de absinthio dicit Iuli. l. xvij. Non est inquit dandum febricitati. nauseas naribus arcet si fuerit per potatum. somnum puocat dormienti inscio sub capite positum. capillos denigrat quando inunguntur vnguento facto de eius succo et oleo rosaceo.

De apio

Ca. XIII

Apium est communis herba omnibus fere nota. ex eo sic vocata. ut dicit Iuli. l. xvij. quae picis. id est capitis triumphanti quondam fuit ornatum. Hercules enim primo bac berbas capiti circumpoluit. cuius radices efficaciter pugnat et in fidias veneni. ut dicit Iuli. cuius multe sunt species. ut dicit idem s. petrosum sic dictum est eo quod apio est similiū in folijs. silenū enim grece apium dicitur crescitur autem in locis petrosolis montibusque per ruptis. et ideo latini petrosilium petrapium vocant ut dicit Iuli. Sunt et aliae manieres apii. ut dicit Dyasco. s. apium ranaz. apium risus. et apium emoroidaz. Apium ranaz dicitur quia in locis aquosis ubi rane sunt lepius inuenit quod decoctū cum vino et oleo et vētri a crenib; cataplasmatis ex dolore mirifice opitulat. apium

B

Risus dicitur ab effectu q[uod] purgat melacolicum buo
re ex e[st]e sanguinem dantia futilitia. **D**icit autem
q[uod] intercepit receptum in magistrinitate boies ride
do intus et occidit. val[orem] et calculum et stragurum
am et ad mestrua puocada si decoctum fuerit
in aqua vel vino et inde inferiora formenter. **A**pi
um emoroidarum est dictu[m]. eo q[uod] puluis vici
nis suppositus fluxu sanguinis desiccat. **A**pi
um coesplenis et epatis opilatione apit calcu
lum frangit. ycternia soluit. ydropicis subue
nit. freneticis queunt si e[st] succo et oleo rosaceo
mixto cu[m] aceto caput sepius iungat. radix ei[us]
et semem oris lib[er]um venenatis succurrat et vene
noresistit. vt di. dyas. **E**pilepticis autem nocet de
apiu[m]. q[uod] dissoluit et mouet o[mn]es materialia ad su
periora. nocet etiam pueris illa ei etas pp[ro]p[ter] bu
miditatis multitudinem et virtutis debilitatem
et membrorum et meatuum stricitudinem para ead[em] ad
morbū caducū. et i[n] lactates nützes abstine
ant ab apio ne puer epilepticus efficiatur. vt di.
dyas. et pl[ato].

Contra aristologia Capitulū. XLIII

Aristologia est
Herba mliu[m] medicinalis q[uod] quis amā
ta. C[on]due sūt spes. s. loga et rotū
ba. et utraque calida et sicca et radix magis me
dicinalis q[uod] folia. In autuno d[icitur] colligi. et huius
ibienniu[m]. viutēbz dissoluendi et expellendi ve
nenu[m] et plu[m]edi. bonū anbelitū facit. splenes
durū remollit. et ei[us] opilatiōes apit. ventris
dolores et lateris amputata sedat. podagrū
cias accaducentib[us] b[ea]tūt[er] et p[ro]t[er]is. et morib[us] vene
nosos p[ro]fert pluvis e[st] cū succo mete. puluis e[st]
carnē mortuā leui corodit in fistula et ipsa
ga fetu mortuum d[icitur] vtero expellit. radix eius si
cu[m] vino decoquat. Acren[us] dyasco. de aristolo
gia dicit plinius et Ili. li. xvij. q[uod] mulierib[us] fe
tis optimas sit. nā potata cum pipere et vino
sordicie p[ro]t[er]uentiu[m] mūdificat et matricem ex
purgat et mestrua puocat atq[ue] purgat.

Contra agnus casto Ca. XV

Hagnus castus dicitur
a quodam herba calida et sicca. cuius v
etus est vt di. pli. p[ro]f[er]are in homib[us]
castitate. vni et mulieres romane illius herbe

frutices secu[m] deferre p[ro]sueverūt in mortuoru[m]
exquis. q[uod] non propter honestatē publicā oportu
it necessario. et in etiā obseruare. **H**eberba
est dyasco. et pl[ato]. sp[iritu]s virerit et ei[us] flos potissimum
agnus castus nuncupat. q[uod] odore et psu reddit
boies castos sicut agnos est dyasco. et pl[ato].
Dicit aperiōde poros et sp[iritu]s euaporādo. et
humiditatē seminalē et plu[m]ēdo. inducere ca
stitatē. **D**icit etiam idē auctor q[uod] e[st] decoctō va
let p[ro]tra leucoflegmaticā. i. frigidā idropis
siue albā si cu[m] semie seniculi et modica esula
decoquat. Itē ibidē. **S**omentum decoctiōis
agni casti matrix exiccat supfluitates. et
ip[s]i[us] officiū coangustat. mestrua autem puo
cat. et litargia sanat atq[ue] solvit si cu[m] apio et sal
via decoquat. sallia aqua. et inde posteriora
capitis fortis ablauat. vt di. dyasco.

Contra artemesia Ca. XVI

Hartemisia est ma
ter herbarum dicta. q[uod] quodam fuita gen
tilib[us] dyana q[uod] grece d[icitur] artemis p[ro]le
crata. vt di. Ili. li. xvij. Est autem herba calida et
sicca cuius radices et folia copiū medicinae.
Valent autem maxime sterilitatē que ex ea bis
mida p[ro]creat. In causis autem calidis et siccis nō
valet vt di. dyasco. **M**estrua puocat. matrī
cē mūdificat et p[ro]fortat. dolores capitis deco
cta in vino vel in aqua mitigat et sedat. secundi
nas et fer[untur] mortuos euacuat. calculos renu[m]
et vesice frangit. demonia est pli. fugat. et ma
lis medicamentis obuiat trita cu[m] arumbia do
lo[re] pedū ex itinerem mitigat. C[on]due spes pl[ato]
quarum virtutes d[icitur] dyana ad inuenisse et morta
lib[us] tradidisse. vt di. pli. et dyasco. alias eius v
irtutes refert Aliice.

Contra ayena Ca. XVII

Hayena est herba
a cuius semen est bomini et equo
rum usibus aptū. que est Idōz
est sic dicta. eo q[uod] postquam semina cito adueni
at atque crescat. Idōz autem est pl[ato]. vires levit re
larates. et hominem tumore facientes et duricias
relaxantes et facie immundicias depurantes ut
dicit in Pla[to].

Contra balsamo Ca. XVIII

Balsamum ut dicit
Pl. li. xvij. Est arbor siue frutex nū
qz cresces ultra altitudinem duorum cu
bitorum. et est viti silis. folijs autē silis rute. s; al
biorib; sempqz manētib; . cui⁹ arborib; bal
samū. lignū vō xilobalsamū. fructus siue se
men carlobalsamū. succ⁹ opobalsamū nū
cupat. eo q ferreis vngulis cortex ligni pcu
titur et p corticis vulnera qsi p cauernas gut
te opobalsami eximij effluuit et distillant. ca
uerna enī greco smone ope dī. cui⁹ guttas
adulterat admixto cipriō oleo siue melle. sed
cognoscit sopheriticā cu; melle si gutta la
cti instillata fuerit coagulata. cu; oleo vō si
aq admixta facile fuerit resoluta. qz vt oleuz
enatas sup aquā. Si vō nō fuerit sopheristica
tu statim i aq recēn petit fundū. vestē mun
dā quā tāgit nō maculat neqz polluit. Bal
sama aut̄li pura fuerint tantā vim bñt vt si
sol excāduerit sustineri in manu non possit.
Hucusqz Plid. Plini⁹ aut̄li. xij. ca. xvij. sic di
cit. omnib; odoarb; pferbalsamū. vni trax
sz iudee xcessum qndā nec inueniebat nisi
in duob; regis ortis. qz maior. xx. iugezerat
sed post dñantib; romanis vinea balsami
p multos colles pagata ē. viti q̄ pse similior
est qz mirto. mō vineaz sicut et viti⁹ iplet col
les. sine amniculis aut̄ ei⁹ rami se sustētant
pcerior enī altitudo eius int̄ binos cubitos
subsistit. cauendū est aut̄ ne cū ferro ad int̄
eriora ligni ledat. et ideo cauendū est ne ultra
cortice violet. qā lesol ligno interior totuz pe
rit. Esta aut̄ arbor totaliter medicinalis. cui⁹ p
cipua et pma grā est in succo. secūda i semie.
tertia in cortice. mima est in ligno. ex his est
optimū qdest odoriferū et semine maximuz
et poderissimum mordes gustū et seruens in
ore et color erufum. Hucusqz Plid. li. xij. cap.
xvij. Byasco. aut̄ dī q quedā est spēs balsa
mi que crescit circa babiloniā vbi sunt septē
fontes. si aut̄ aliū in locū trāferat nec flores
ne fruct⁹ facit. In tpe estiū leniter incidit
rami ei⁹ cu; cultello olleo vel alio non nimis
acuto ne lignū intrinsec⁹ ledat. qz tūc periret
sub cortice aut̄ inciso ponūt vitree ampulle.
In qb⁹ gutte stillates colligunt. si vō una gut

ta ponat in palato cerebrū ita calefacit q vi
det succēdi. Haūt vītē dissoluēdi cōsumē
di et corpa mortua incorrupta seruandi. qz
qntū dissoluit tantū psumit. vt dī in plat. mē
struapuocat et educit fetū mortuū. et molā d
ventre ejicit et excludit. lapidē in renib; et vesi
ca frāgit. iliaca passionē soluit. oēs in uetera
tas capitū passionē tollit si mō debito assu
mat. quotidianis febrib; et qrtanis subuenit.
morisb; venenosis occurrit. Has et multas
alias nobiles vītes hz q̄s enumerare esset
longū. s; h de mltis nūc sufficiat.

Bedellio ca. XIX.
Plid. li. xij. ca. x. est nominatissima
arbor nigra silis olive in folijs et in
robore. cui⁹ gumi marie repū in p̄ibus me
dicina. nā ei⁹ lacrima siue gumi ē trāslucida
gustui amara. bñ odoifera. s; maḡearoma
tica qñ vino est insula. Idē tāgit glo. sup Ge
nes. ii. vbi dī. Ibi inueniebdellin et lapis oni
chinus z̄. Masicūt dicit pli. in p̄ib; orētis
vt in arabia et india et caldea z̄. Bedellia aut̄
vt dī. Plid. li. xvij. est indie et arabie arbor. cui⁹
lacrima arabica melior est. aromaticā ei⁹ est
lucida. subalbida. lenis. pinguis. eq̄lis cerea.
et que facile remollit et est amara boni obo
ris. ligno vel terre nō mixta. Indica vō sordi
da atqz nigra. et adulterat cu; gumi q nō ita
amariscat gustū. Uncunqz aut̄ veniat glu
tinolam valde bz̄ subam et stricuā et etiā
attractiū. tō vt dī. dyasc. et plat. repugnat
dissenterie facte ex acuta materia. et valet pa
tienib; fluxū ex fortissima farmacia. i. medi
cina fortiſ laratiua. valet etiā p̄ apostemata
interiora et exteriora si inde fuerit inūcta. cal
culū rumpit. tussim cōpescit. morisb; reptili
um occurrit. intestinoy dolorē lenit. vt dicit
plat. berniosis et in p̄ib; inferiorib; ruptis
p̄ficit ad interioz solidatioz cu; gumi bdelli
lico p̄cordat vernis siue bernis qd̄ dī gummi
arboris bñs vītē p̄glutinandi clarificādi et
seruādi. tō pictores eo marie vtunē. mul
ti siquidē stringit sic et bdellii. alteri⁹ tñ ena
ture qā frigida et sicca i secūdo gradu. bdelli
um vō calidū et humidū. vt dī i plat.

De buxo

Ca. XX

Brus li. xvij. grecuz nomē est. s̄ ex pie
a latīs ē corruptū. nā pīros apō eos
appellat sp̄ virēs. q̄lenitate materie lrāz for-
mādis apicib⁹ ē apta. nā tabula buxia bene
polita colorē recipit albu in q̄ de facilis figure
et lrāz characteres inscribūt etiā de facilis p⁹
deleñt. Et d̄ b̄m̄ si. hec burus p̄ tota arbore
et h̄burū p̄nteriori ligno. Undixit q̄dam.
Hec bux⁹ crescit. h̄burū crescere nescit. Est
aut̄ arbor mltū solide materie et cōpacite. cu
ius h̄buor nutrīmēta mltū est viscos⁹ et cōpa
ctus. vt dīc Allured⁹ li. vegetabilū. et ideo li
gnū h̄bz grossū et pōderosū. q̄dmissū in aq̄ pe
nitfundū s̄chēben⁹. et h̄pp̄ cōpacitōz ligni
nō habentis poros aptos vbi possit intrare
aer. p̄ cui⁹ subinfiltrationē posset supraq̄ supsi
ciem eleuari. vt dīc idē Allured⁹. Folia etiā
iō diu h̄bz virēta. q̄d facili nō cadūt nisi pau
latim q̄n uno cadēte aliud mor̄ succedit. ml̄
ta q̄dē h̄bz folia et spissa. s̄ modicū h̄bz fructū si
ue nullū. Arboris buri rasura cū frigida sit
et sicca decocta iāq̄ puteali p̄stringit fluxū. vt
dyasco. dīc. Tinct etiā t̄ p̄os crines si de e⁹
Decocitiōe sepi⁹ abluant. sapori siqdem ei⁹ est
amar⁹ vt dīc. Idli. li. xvij. c. xvij. et odor̄ ḡuis. in
q̄z uis ḡuet sapore gustū. nibilomin⁹ cū viro
re p̄tinuo delecat vslū. oī t̄pe p̄fuat virorez
suū et marie in estate qā i byeme ei⁹ folia ali
q̄ntulū expallescūt. s̄ nō cadūt vt dīc Allure
dus. Cā est q̄r̄ h̄bz viscosū humorē in se. ira
dice v̄o mltā humiditatē liq̄dā. et iō nō cadunt
folia. Un adueniēte caliditate puocat h̄uor
ad exteriora q̄ tact⁹ calore fit viridis. s̄ adue
niēte frigiditatē rep̄cutiū h̄uor et abūdat siccī
tas et fit color pallid⁹ siue glauc⁹. Crescit at
burus i locis calidis et petrosis. et iō multuz
h̄bz duricie et etiā nodose soliditatis. lignum
t̄n interi⁹ lene ē. et ap̄ planādū sūme aptū. in
scissuras et figurās et eo facias diu tenet et iō
imagines pulcre durabiles inde fiuit. fiuit eti
am ex buxo pīrides abiles ad musti et alioz
aromatū p̄seruationē. Ad mltos etiā alios
vslus q̄s enumerare lōgū ess; valet bux⁹. sed
becnūc sufficiat.

De balaustia

Ca. XXI.

Baduc⁹ malignati. Cū ei arbor fru
cius d̄z p̄ducere flores in q̄dā tube
rositate p̄glutinat̄. et ab arbore q̄nqz cadunt
q̄ a medicis rebus vslui medicine et possit
fueri p̄hyemē in maḡ efficacia vt dīc. dyasc.
Est aut̄ balaustia frigida et sicca. et h̄bz v̄tutez
p̄stringēdi et desiccādi h̄uore. Et iō valz p̄ dī
senteria et sanguineū fluxū vētris. et p̄fluxuz
mēstrualē. At v̄tutē h̄bz p̄stringēdi vomituz
colericū si decocta in aceto cū sp̄gia supfur
culā pectoris apponat̄. Itēz puluis vulnera
p̄solidat. ginguas sanat. et ea p̄tredinē
amputat et emūdat. radices dentū p̄solidat
et p̄firmat. vlcera etiā sanat labior̄. H̄oia faē
plidia. i. cortex arboris eiusdem et p̄cipue fru
ctus siue poma. et d̄z accipi q̄n pomū est ma
turum.

De beta

Ca. XXII

Beta est herba cō.
b̄ munis tortulana s̄m dyasco. Du
plex ē sp̄es e⁹ s. nigra et alba. Et vtrī
usqz succ⁹ narib⁹ instillat̄ purgat caput. au
riū etiā dolē mitigat. lēdes et alias capitis
immūdicias et faciei maculas emūdat. capil
los repat et p̄fuat. foliū ei⁹ tūsum et apposituz
ignē lacrū extinguit. nascētia etiam vulnera
cōpescit. malos h̄buores nutriti nimiris lepe
in vslu habeat vt dīc. dyasco. De beta dīc. Aris.
sup ei⁹ radicē sicut et sup caule p̄t plātari
surcul⁹ q̄ tandem corroborat̄ radicei arborē
trāsmutat̄. vt p̄z supra de naīa plātar̄

De cedro

Ca. XXIII

Cedrus est arbor
quam greci cedros vocat̄. q̄s i ceo
mōes dryosticū. i. arbors humor
ardētis cui⁹ folia ad cip̄lli silitudinē rident
vt dīc. Idli. li. xvij. vbi subdit. Cedr⁹ est lignū io
cūdī odoris et diu durās et nunq̄za tinea vel
teredine. i. lignoz verme exterminat̄. Un̄ pp̄
eius p̄petua durabilitatē ex cedris fiuit lacu
naria i regū palatijs et i tēplis. Idiū arboris
gumi siue lacrima dīc. cedria q̄ ad p̄fuationēz

libroy summe est necessaria. **N**ā libri de bac lacrima linii, nec a tineis corrodunt nec ictpe senescunt. **A**scesc aut̄ in terra africana et i syria et maxime in mōte libani. **E**st ergo cedr⁹ arbor aleissima omnū arborum dñia et regina, ut dicit Raban⁹ sup̄ ps. **E**st enā aspectu pulcra spretinē virorē suu. **E**st insup̄ olfactu odoris fera, cui⁹ odor fugat serpētes et oia venenosa, ut dicit idē. **E**st ergo fructu sua uisima, poma enī cedrina sunt magna oblonga citrini siue glauci coloris, miri odoris, gratissimi laporis, laporē enī habet triplicē. **N**am in medio circa grana sunt poma citrina et acetosa. **I**n superficie iuxta cornicē sunt dulcia. **I**n carne siue medulla interiori inter dulce et acetosum sunt media. **E**st etiā cedrus m̄ltē efficacie et v̄tutis et valde medicinal. **N**ā eius lacrima q̄ est gūmola in suba et aliquā tulūm piramidalis siue pinea ī figura acrez v̄tutē habet et feruentē. **U**nū vrit et siccata, ut dicit dyasco. **C**aliginē oculoꝝ detergit, vermes aurū occidit, contra dolorem dentū subuenit, mosib⁹ serpentū occurrit, cū isopis succo sonū aurū tollit, tumorē fauciū sedat, vulnera pulmonis curat, molles carnes a putredine seruat, copa etiā mortua reposita in ligno cedrino et eius lacrima inuncta v̄tus cedrina a tabe et putredine defensat, semen etiā cedri tuſſim sedat, mēſtrua prouocat, et secūdinas excludit, matricē purgat, neruos spalmatos et cōtractos remollit et relaxat, vrinā mouet, et arenulas in vesica et renibus mūdat. **H**as et multas alias v̄tutes ponit dyasco. De cedro et eius succo semine atq̄ fructu. **P**lini⁹ aut̄ de quadā specie cedri sic dicit. **E**st inq̄ tarbor quedā nomine medica a medox terra p̄mitus asportata q̄ a grecis cytria vel cedronilla est dicta, eo q̄ eius pomū odorē et v̄tutē cedri sequi videat et eius laporē imiteat, ut dicit **I**li. l. xvi. **E**iusdē ei arboris pomū ut dicit **P**lini⁹ atrariū ē venenis, et est arbor, ut dicit idē q̄ in omni tpe fere est plena pomis, q̄ in ea pum sunt matura, pum acerba, pum ī flore sunt posita, quod ī alijs arborib⁹ rāz est, bācarborē m̄lti assiriā vocat, ut dicit idē.

De cypresso

Ca. XXIII.

Cypressus grecoꝝ **c**ypristus ut dicit **I**li. l. xvii. q̄ cāput eius a rotūditate in acumē erit, gitur, unde et conon alta rotūditas nūcupatur, cui⁹ fructus talis est dispositioꝝ, tido conus appellat, eo q̄ conū imiteat, vñ et cyp̄sse confere dicunt. **H**ui⁹ lignū habet virtutē p̄ximam pene cedro, aptiūq; est turribus templerū, sua ē impetrabilis soliditate oneri nū q̄z cedit sed spin p̄ma remanet firmitate, sua uissimū est odoris, et ideo antiqui solebāt facerē rogū de ramis eius, ut odoris sui uocditate rep̄merent fetore cabauerū mortuorum. **H**ucusq; **I**li. **E**st aut̄ cypressus arbor calida in p̄mo gradu et sicca in secūdo, cui⁹ pomū lignū et folia cōpetunt medicinē, ut dicit plateri⁹, sunt enī stiptica et solida uia, et ideo valent contra florū vētris ex debilitate v̄tutis retentive, si ipsoꝝ puluis in cibis vel i potib⁹ assumat, valēt contra illiacā passionē et dolores lumboꝝ si cū aqua pluuiali decoquant, deinde vinū limpabet. **C**ypressi folia recētia vulnera purgat et sanat, lacru ignē fugat, nare polopos mundat, et fetore amputat, fluxū sanguinis sedat, semen ergo ei⁹ mixtū cū caricias, i. sicub⁹ siccis duricias soluit, reumatū fluxū stringit, cōtra antracē, i. apostema venenorum et mosum moriferū subuenit, et eius maliciā ne se diffundat rep̄mit et cōp̄scit, morib⁹ venenatis occurrit. **H**as aut̄ v̄tutes cypresi recitat dyasco, et multo plures **P**lini⁹ aut̄, l. xvii. ca. xxvii. **C**ypressus est arbor ramosa, a fructu habēs vacuas baccas p̄ fructu folia amara odore violēta, umbra gratiola, **C**ui⁹ duplex d̄r̄ esse sp̄es, masculus sc̄ et femina, femina autē sterilis ē, peritamē aspectu pulcra, et rāmū fastigio sūt densi et inuicē prouoluti, masculi v̄o rāmī sunt magis spissi, q̄ si p̄culi fuerint regermināt.

De cipro Ca. XXV

Cyp̄us de quo d̄r̄ **C**a. vii. Cipri cū nardo ē. **G**edim plini⁹ l. vii. ca. xxvii. est arbor in egypto solis oliue in folijs, h̄z ei⁹ folia sunt viridi ora et crassiora cū flore nigro et semie cādido

B 3

et odorato. qd si cū oleo coctū fuerit aut cōfē
ciū exp̄mit in vngentū regiū. qd odorex
est et simile deliciolum et ciprus dī. Idē dī. lī.
lī. xvij. et glo. sup Cañ. Scdm Pli. autē dī. qd
optima b9 generis arbor cresciū egypto su
per nūlū in canopia regiōe. Scda vō i asca
lone. Tertia in cipro cui9 ē mira odoris sua
uitas. Arbor huic ut dicit idē est alia arbor
siliq; qd aspalatos bñs similitudinē in flore
cū flore rose. ex cuius radice et flore nobile fit
vngentū. Dicit enī idē qd in oī frutice vbi di
recte refulget arc⁹ celestis eadē fit sua uitas
odoris qd ibidē fulget arc⁹. h̄ si sup pādē
arborē fulserit unenarrabiliter ei⁹ odore am
pliat et decorē. et est siliq; spine cādide. colorē
bñs ignē suerūlūz t̄ pteredolet ut casto
reum. a multis vocat sceptrū helizei. ut dicit
idē. Dicit adhuc dyasco. qd cyp⁹ est arbor
medicinalis pueniēis t̄ pglutinative virtu
tis. cui⁹ solū masticati tumorēous compē
scit. ei⁹ elixatura suē decoctio v̄mes capitū
interficit. t̄ inficit capillos sūlū capilli fomē
teni. flos ei⁹ cū acetō decoct⁹ dolorē capitū
soluit. ut dicit idē. cui⁹ lenus⁹ dī alteri⁹ v̄tu
tis. qd supra de lrā gl.

De cynamomo // Ca. XXVI

Cynomomum De
quo dī Eccl. xxiiij. et Exo. xxx. sic ibi
dicit glo. est virgultū qd nascit in
india et ethyopia duox rātū modo cubitorū
Et dī cynamomū qd subtile et replicatos bñs
culmos cerei l̄nigrī coloris qd fracti reddūt
visibile spiramētū. Cynamomū vō quanto
gracili⁹ et subuli⁹ tāto cari⁹ ē. et qnto grossi
us rāto despecti⁹ reputat. Scdm lī. autli.
xvij. Cynamomū eo est dīcū qd cortex ei⁹ in
modū canne ē gracilis t̄ rotū⁹ t̄ crescit sti
pite breui v̄gast tenues bñs. qd cū frāgi⁹ ad
modū nebule sua uissimū emittit spiramen.
Sup Eccl. c. xxiiij. dicit glo. Cynamomū est
brevis arbor odorifera t̄ dulcis cinerei colo
ris p̄stans pl̄ duplo ad medicine v̄sum qd
fistula. Pli. qd lī. xii. ca. xxi. De cynamomo
in qd et cassia fabulose narravit antiquas qd
uenit in nūdis auīū. et spēalr senicis nechabe
ri pōt nūlū qd cadit p̄p̄ro p̄bōere v̄l qd excu

titur cū plūbatis sagittis. h̄ ista singūt hoīes
vt rex p̄cia augēat. km v̄itatē at cynamomū
crescit apd̄ irogoditas i ethyopia qd p̄ vasta
maria in ratib⁹ deducunt illud ad portū gel
benitarū. et est fruter duox cubitorū ad maxi
mū vel vni⁹ palmi ad minimū. truncū bñs
in grossicie. iiiij. vel. vi. alijs bñt. xi. vel. xii. digito
rum. nec olet nūlū qd are scū. siccitate enī gau
det et in semine steriliō efficiēt arbor natu
ram alias. inter vepres et rupes dēlissimas
gignit. et iō nō sine magna difficultate recol
litur. an ortū solis aut post occasum nullē
licētia colligēdi p̄cedit. qd cuī collectū fuerit
sarmēta hasta diuidit sacerdos. deo qd p̄tez
ponit. reliquū mercatorēmit. Precipua at
bonitas ei⁹ v̄l v̄ius est i dēlissimis virgulito
rum p̄tib⁹ ad lōgitudinez palmi t̄ qd est in
trūci medio vel qd est primūz radici paruz
vel nūbil valet. qd ibi minimū cornicis ē. in qd
est summa bonitas cynamomi. et iō cacumi
na et supiores p̄tes p̄ferunt. qd ibi cortex pl̄
abūdat. lignum vō interi⁹ respectu cornicis
nullū v̄l modici ē valoris. Pucusq; Pli. li.
xij. Scdm dyasco. vō zplat. cynamomuz ca
lidū est in terrio gradu et siccū in secūdo gra
du. Cui⁹ duo sunt genera. grossum. s. t subti
le. et grossum est min⁹ laudabile. et ponit in
vomitiis medicinalis. qd vō gracile est t̄ sub
tile est laudabile et in alijs antidotis magis
vile. Est autē eligendū qd est subtile acutum
babēs sapori⁹. dulcedini intermixtū cū mltā
aromaticitate. et subrūsum in colore. qd autē
subalbiduz est min⁹ valet. ex aromaticitate
bñs v̄tutē p̄fortandi cerebrū. ex p̄glutinosa
te babz v̄tutē p̄solidādi. H̄z autē cynamomū
multiplicē v̄tutē. vt dī. Dyas. Haiz tūssim ex
grossa bñdūtate sedat. tritū et cum acetomi
xium impetiginē extirpat. collirijs admixtū
bumiditatē oculoz deliccat. renū dolorē mi
tigat. idropisim curat. morbus reptilium sa
nat. appetitū cōfortat. mens tua p̄rouocat
opilationem aperit. cibum digerit. flegma
dissoluit et consumit. potatum cum vino se
cundinas excludit. caliginem oculorū deter
git. sincopi accardiace passioni subuenit at
qd succurrat

De casticia

Ca. XXVII

Casia de qua dici
tur Exo. xxx. sp̄es est aromaticā. et
nascit̄ sīm Isi. li. xvij. in arabia. et est
virga robusti corticis et purpureis folijs vt
cortex piperis. et est siliis cynamomo i v̄tute
sed tñ potēta inferior. An in loco cynamō-
mi duplex ē pōdus ei⁹. In medicinis sepius
admisct̄. vt dīc Isi. Glosa aut̄ sup Exo. c. xxx.
Casia in locis aquosis nascit̄. et in umenū
crescit a carbonū odorē reddit̄. Be casia di. pli.
li. xii. ca. xxi. Fruter in q̄t casie iuxta cynamō-
mi capos nascit̄. cui⁹ amplitudo est triū cu-
bitorū. cui⁹ sarmenitū est grossi⁹ sarmento cy-
namomi. Cui⁹ ē triplex colo. Primo ē can-
descit. deinde rubescit. tandem nigrescit. et ista
ps marime est laudabilē. post nigrā aut̄ lau-
dabilior est rubea et min⁹ laudabilis ē candi-
da. nā cit⁹ a v̄mib⁹ corodit̄ et cauac. et Bacci-
dit pp̄ter suelubemollicie et minorē amari-
tudinē corticis et v̄tutē. Probat̄ ei casia cū ē
recēs p̄ odorē. p̄ sapore. et p̄ colorē. Nā casia
nobilis subdulcis pauci et acuti est saporis.
suavi et iocūdi est odoris. subnigri insup vel
purpurei est coloris et pōderis ē grauioris.
et maxime laudat illa casia q̄ de facilinō frā-
git̄; reflectit̄ pot̄ et plicat̄. Ellia autē est
sp̄es casie q̄ balsamo de saba siliis ē in odore.
famara ē. Et iō p̄ma sc̄z nigra q̄ est subdul-
cis et feruētis saporis et boni odoris a medi-
cis pl̄a laudat̄. Hucusq; pli. Scdm plaf. aut̄
et dyasco. casia est duplex. s. casia fistula et ca-
sia lignea q̄ est fruncis cuiusdā cortex nascit̄
tis iuxta phinia babilonis. cui⁹ diuersi sunt
sp̄es Una est siliis cynamomo q̄ subrufa est
et rotunda solidāq; bz subam. et cū frāgi v̄l te-
ritur non plicat̄; resistit. acuta ē in sapore et
paz dulcis. et ista medici vix vtunt̄. Ellia est
sp̄es q̄ est subamara p̄im bñs colores disti-
ctos et bac v̄tun̄ medici. et est eligēda q̄ non
facile frāgit̄ sed plicat̄. et q̄ bz acutū saporem
mixti dulcedini cū aromaticitate. cū autēz
frāgi colores bz subalbidos interi⁹ et distin-
ctos et rufos intermixtos. Sophisticat̄ qñz
cū admixtioe corticis caparis. sed cognoscit̄
q̄ subamari est saporis. v̄tutē bz diureticā. i.
divisiū ex subtilitate sue sube. bz enā v̄tutē

plumēdi ex q̄litatib⁹ suis. insup bz vim pfor-
tandi ex aromaticitate. reumaticas et frigi-
das causas curat. epilenticos et caducos iuu-
uat. cerebrū pfortat. renes et vesicam purgat
apostemata maturat et sanat. renes et epa et
splenē deopilat. fetore oīs masticata palliat
aut amputat. mēstrua puocat. et matricem
pfortat. hincopim et defectū cordis iuuat si
ex ei⁹ puluere et osse certi sirup⁹ fiat.
Hucusq; dyas. et plaf.